
 

Iedzīvotāju asamblejas vadošie principi 

 

Iedzīvotāju asamblejas vadās pēc šādiem principiem un vērtībām: 

 

1. Demokrātija visiem 

Demokrātijā iedzīvotāji ir lielākā autoritāte. 

Demokrātija ir visiem. 

Iedzīvotāju asamblejas mērķis ir  pieņemt kvalitatīvus un pārdomātus lēmumus. 

Iedzīvotāju asambleja tiek organizēta saskaņā ar starptautiskiem principiem (Good Practice 

Principles for Deliberative Processes for Public Decision Making, OECD) 

 

2. Skaidrs mērķis un misija 

Iedzīvotāju asamblejas mērķis ir formulēts kā skaidrs uzdevums risināt sabiedriski nozīmīgu 

problēmu. Uzdevums formulēts neitrāli un kā jautājums. 

 

3. Demogrāfiskā reprezentativitāte 

Iedzīvotāju asamblejai jāreprezentē pilsētas iedzīvotāju populācija. Nejauši izvēlēta izlase radīs 

pilsētas iedzīvotāju “minipopulāciju”. Jo lielāks dalībnieku skaits populācijā, jo dažādāki ir viņu 

pārstāvēto iedzīvotāju viedokļi. 

 

Atlase notiek divās fāzēs – vispirms iedzīvotājiem tiks izsūtīti personīgi ielūgumi, pēc tam tiks 

veikta galīgā atlase no tiem, kuri izrādījuši interesi piedalīties galīgajā atlasē. 

Nejaušas atlases procesu izstrādās organizatoru komanda, un procesa apraksts būs pieejams 

sabiedrībai. 

 

4. Caurspīdīguma un pārredzamības principi 

Par iedzīvotāju asambleju cilvēki tiks informēti vēl pirms tās sākšanās. Asambleju finansējuma 

avotam jābūt skaidri zināmam. 

 

5. Pieejamība 

Vietas un telpas izvēlē tiks nodrošināta vienlīdzīga pieejamība cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

Eksperti tiks aicināti lietot vienkāršu valodu un skaidrus vēstījumus. 

 

6. Diskusijas un refleksija 

Viens no galvenajiem asamblejas noteikumiem ir meklēt kopsaucēju dalībnieku vidū. 

Priekšlikumi tiks apspriesti gan mazās grupās, gan plašākā lokā. Katram dalībniekam būs 

iespēja izteikties, uzklausīt dažādus viedokļus un uzdot jautājumus. Risinājumi, kas radīsies 

grupu darbā, tiks izskatīti no dažādām perspektīvām. Grupu diskusijas veicinās diskusiju 

vadītāji. 

 

7. Pietiekami ilgs laiks pārdomām 

Asamblejas dalībniekiem tiks dots pietiekami ilgs laiks, lai sniegtu priekšlikumus un apdomātu 

savus lēmumus.  

8. Atbildība un ietekme 



 

Asamblejas dalībniekiem ir skaidrība par to, kad asableja sāksies, kāda būs tās virzība, ko 

ietekmēs priekšlikumi un, kas būs atbildīgs par to ieviešanu. Pašvaldība, kurā notiks iedzīvotāju 

asambleja apņemas uz tās priekšlikumiem reaģēt laikus un regulāri ziņot par to izpildi. 

 

9. Novērtējums 

Iedzīvotāju asamblejas dalībniekiem jāspēj sniegt anonīma atgriezeniskā saite par visu procesu. 

Novērtējumam jābalstās objektīvos kritērijos. 

Organizatoru komanda veiks iekšējo izvērtēšanu saskaņā ar starptautiskās labās prakses 

principiem – lai noskaidrotu, kas bija veiksmīgs un kādas atziņas var gūt nākamajām 

asamblejām. 

 

Iedzīvotāju asamblejas gala izvērtējumā jāņem vērā, kāda bijusi izteikto priekšlikumu ietekme 

un to īstenošana. 

 

 


